Anfrage der SPD/Volt-Stadtverordnetenfraktion Fulda vom 13.03.2023 beziiglich ,Nachfrage und Fordermoglichkeiten des sozialen Mietwohnungsbaus™

Antwort von Herrn Oberbiirgermeister Dr. Wingenfeild
Frage 1:

Wie ist die derzeitige Nachfrage nach stadtischen Mitteln zum Wohnungsbau?

Antwort:

Die Nachfrage nach stadtischen Mitteln zur sozialen Wohnraumférderung ist
- trotz der aktuellen Lage - weiterhin konstant. Derzeit stehen neue Projekte (Baubeginn 2023/2024) mit insgesamt 163 Wohneinheiten (davon 85
Wohneinheiten im Waidesgrund) in Aussicht, die im Rahmen der stadtischen Richtlinien zur Férderung des sozialen und bezahlbaren Mietwohnungsbaus geférdert werden.

Frage 2:
Sind Anpassungen der Fordermdglichkeiten erforderlich? Wenn ja, welche?
Antwort:

Die neuen Richtlinien der Stadt Fulda zur Férderung des sozialen und bezahlbaren Mietwohnungsbaus bzw. deren erhdéhte Férderkonditionen sind im Januar 2023 in Kraft getreten. Zudem treten im April 2023 die neuen Landesrichtlinien und somit die verbesserten Férderkonditionen des Landes Hessen in Kraft. Gleichwohl gilt es die Marktveranderungen - insbesondere in Bezug auf die Veranderungen der Bau- sowie die in jungster Zeit veranderten Finanzierungskosten - zunachst abzuwarten.

Frage 3:

Wie viele Wohnungen wurden in 2022 fertiggestellt? Wie viele davon wurden mit den jeweiligen stadtischen Forderprogrammen geférdert?

Antwort:

Im Jahr 2022 wurden insgesamt 100 neue Wohneinheiten fertiggestellt.
Hiervon sind finf Wohnungen mit den stadtischen Richtlinien geférdert worden. Derzeit befinden sich weitere 64 Sozialwohnungen im Bau - davon werden 12 Wohneinheiten bereits im April fertiggestellt.

Fulda, 27. Marz 2023


Anfrage der Stadtverordneten Ute Riebold, Die PARTEI, vom 14.03.2023 betreffend kostenloses Beten bei der Landesgartenschau

Antwort von Oberbiirgermeister Dr. Wingenfeld

Frage:

Ein groBer Teil der LGS-Veranstaltungen sind Gottesdienste, kirchliche Trauungen, Angebote zum Beten u. a.

Sind diese Veranstaltungen auch fiir Kirchensteuerzahler*innen eintrittspflichtig?

Antwort:
Die Besucher*innen bezahlen Eintritt flir den Zutritt zu den eintrittspflichtigen Gelandeteilen der Landesgartenschau und nicht fur den Besuch einzelner Veranstaltungen. Die Kirchen erheben keinen Eintritt zu den Veranstaltungen in und um das Himmelszelt.

Fulda, 27. Marz 2023


Anfrage der Stadtverordnetenfraktion SPD/Volt vom 13.03.2023 in der Stadtverordnetenversammlung betr. der EnergiesparmafBnahmen in den Stadtteilfeuerwehren

Antwort von Herrn Oberbiirgermeister Dr. Wingenfeld

Die Stadtteilfeuerwehren beklagen, dass in den Stltzpunkten auf Grund der EnergiesparmaBnahmen die Raumtemperaturen stark abgesenkt seien. Im Falle einer Alarmierung miussten die Einsatzkrafte ihre Schutzkleidung, die entsprechend kalt sei, anziehen. Durch die Materialstarke der Schutzkleidung und Stiefel dauere es sehr lange, bis diese entsprechend aufgewarmt seien.

Fragen:

1. Kdnnte aus Sicht des Magistrats bei neueren Heizungsanlagen (z.B. in Harmerz) eine ahnliche Energieeffizienz erreicht werden, indem die Heizung mit niedrigerer Vorlauftemperatur durchlauft, statt die Hauser auskihlen zu lassen und dann hochzuheizen?

2. Wenn nein, ware es denkbar lediglich den Raum zu heizen, in dem die Schutzkleidung aufbewahrt wird?

Antwort:

Von den notwendigen EnergiesparmaBnahmen der Stadt Fulda war auch die Feuerwehr, wie viele andere Organisationen, betroffen. Die Temperaturabsenkungen wurden entsprechend der allgemeinen Vorgaben und in Absprache mit dem Amt 37 durch das GM veranlasst oder durchgefihrt. Fir den Ausbildungsdienst wurden die Heizungen nach den Ausbildungszeiten programmiert, um entsprechende Temperaturen zu den geplanten Anwesenheitszeiten zu haben. Um auch notwendige HygienemaBnahmen, in den allgemein eingeschrankt beheizten Feuerwehrhausern, nach Einsatzen zu gewahrleisten, haben die Stutzpunkte FD Nord, FD Mitte und FD Ost entsprechende ,Warmeinseln™ zum warmen Duschen eingerichtet.

Von den ,Stadtteilfeuerwehren™ hat es bis zu dem Zeitpunkt der Jahreshauptversammlung in FD Harmerz keine negative Ruckmeldung oder Anfragen uber die getroffenen MaBnahmen bei der Amtsleitung gegeben. Die Anforderung die Raume mit Schutzkleidung auf entsprechender Temperatur zu halten, war weder dem Amt 37 noch dem GM bis zum jetzigen Zeitpunkt bekannt.

In der benannten Jahreshauptversammlung am 03. Marz wurde der Inhalt dieser Anfrage durch den dortigen Jugendfeuerwehrwart erstmalig vorgebracht. Herr Thomas Helmer war als Amtsleiter vor Ort und hat zugesagt, Gesprache mit dem GM zu fuhren um méglicherweise eine fur die Zukunft andere L6sung zu finden.

Nach dieser erfolgten Rlcksprache gab und gibt nach wie vor Ausnahmen, die aufgrund des Zivilschutzes weiter in Betrieb gehalten mussen. Somit kénnen auch hier, wie in Frage 2 angedeutet, Raume mit Schutzkleidung hinzugenommen werden. Die Umsetzung der Reduzierung der Raumtemperaturen hat die Feuerwehr zur Unterstltzung des GM selbst Ubernommen. Es ist selbstverstandlich moéglich, je nach ortlicher Gegebenheit, die Heizkérper auf eine hdhere Temperatur einzustellen. Falls die eingestellten Heizzeiten nicht ausreichend sind, kénnen auch diese individuell neu programmiert werden. Die Saison ist jedoch in wenigen Tagen beendet, die Temperaturen werden deutlich steigen. Flr die nachste Kalteperiode werden die Raumtemperaturen entsprechend angepasst.

Fulda, 27.03.2023

Seite 2 von 2


Anfrage der Stadtverordnetenfraktion SPD / Volt vom 13.03.2023 beziiglich des Verkehrszeichens 277.1, Verbot des Uberholens von einspurigen Fahrzeugen fiir mehrspurige Fahrzeuge und Kraftrader mit Beiwagen

Antwort von Herrn Blirgermeister Wehner

1. Ist geplant das Verkehrszeichens 277.1 im Stadtgebiet aufzustellen?
2. Wo kdme der Einsatz dieses Verkehrszeichens in Betracht?

Mit der Neuregelung des § 5 Absatz 4 Satz 3 StVO wurde zwar ein Sicherheitsabstand beim Uberholen von zu FuB Gehenden, Rad Fahrenden und Elektrokleinstfahrzeug Fihrenden definiert (innerorts mindestens 1,5 m und auBerorts mindestens 2 m), dieser fuhrt jedoch nicht dazu, dass andere grundsatzliche Regelungen der StraBenverkehrsordnung keine Gultigkeit mehr haben.

,Uberholen darf nur, wer ibersehen kann, dass wahrend des ganzen Uberholvorgangs jede Behinderung des Gegenverkehrs ausgeschlossen ist. Uberholen darf ferner nur, wer mit wesentlich héherer Geschwindigkeit als der zu Uberholende fahrt." § 5 Absatz 2 StVO

Hinzu kommt die spezielle Situation des jeweiligen StraBenabschnitts. Befinden sich bauliche Trennungen zwischen zwei Richtungsfahrbahnen, wird dies mit hoher Wahrscheinlichkeit dazu fihren, dass dort nicht Uberholt werden darf bzw. de facto nicht Uberholt werden kann. Gleiches kénnte in engen EinbahnstraBen der Fall sein.

Uber Allem stehen dann die Regelungen des § 1 StVO:

(1) Die Teilnahme am StraBenverkehr erfordert standige Vorsicht und gegenseitige Rlcksicht.

(2) Wer am StraBenverkehr teilnimmt hat sich so zu verhalten, dass kein Anderer geschadigt, gefahrdet oder mehr, als nach den Umstanden unvermeidbar, behindert oder belastigt wird.

Natlrlich gab und gibt es in einem Stadtgebiet Stellen, an denen regelkonformes Uberholen nicht méglich ist. Wie dort zu verfahren ist, regelt die StraBenverkehrsordnung eindeutig. Es ist daher nicht geplant, besagtes Verkehrszeichen im Stadtgebiet anzuordnen.

